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статусу неприбуткової організації 

Міжнародна 
науково-практична конференція 

«Адаптація корпоративного 
законодавства України до права 

Європейського Союзу»
стор. 3

День юриста 2016
6-7 жовтня 2015 року в Юридичному інституті ПНУ 

ім. В. Стефаника відбулось урочисте святкування Дня 
юриста. Щорічно це свято об’єднує тисячі правників 
різних напрямів і спеціальностей. День юриста – одна з 
найважливіших подій в житті Юридичного інституту, 
і цього року вона видалась доволі яскравою! 

стор. 4

ПРАво ПоСтІЙноГо КоРИСтУвАннЯ 
ЗеМеЛьноЮ ДІЛЯнКоЮ 

ЮРИДИЧнИМИ оСоБАМИ ПРИвАтноЇ 
ФоРМИ вЛАСноСтІ

У сьогоднішніх умовах гострого дефіциту державно-
го та місцевих бюджетів все більш проблемним стає пи-
тання виконання їх дохідної частини. Плата за землю є 
одним із ключових статей доходів будь-якого місцевого 
бюджету, а тому правильна і чітка позиція у цій сфері 
для територіальної громади є досить важливою. 

стор. 9

Забезпечення доказів нотаріусами: 
теоретичні та практичні аспекти

Сьогодні питання забезпечення доказів у 
нотаріальному процесі є досить актуальним, але 
мало дослідженим. Варто також зауважити й те, 
що незважаючи на постійні зміни законодавства 
в галузі нотаріату, діяльність якого спрямова-
на на охорону та захист прав і законних інтересів 
фізичних, юридичних осіб та держави, шляхом вчи-
нення нотаріальних дій, зокрема, таких як забезпе-
чення доказів нотаріусом, права людини нині не є у 
повній мірі захищеними. 

стор. 11
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У наявності дві чудові книги: «Договір як 
універсальна форма правового регулюваня» і  
«Корпоративне право Польщі та України».

Перша книга є монографією, підготовленою 
професорсько-викладацьким складом Юридич-
ного інституту Прикарпатського національного 
університету імені Василя Стефаника за загаль-
ною редакцією Директора Юридичного інституту 
Васильєвої Валентини Антонівни. Монографія 

містить загальноцивілістичні і міжгалузеві 
дослідження категорії договору і його застосуван-
ня в різних галузях права. Книга буде корисною для 
науковців, аспірантів, студентів, практиків і широ-
кого загалу читачів.

Наступна книга є не менш цікавою для юристів, 
керівників та учасників господарських това-
риств, керівників підприємств, що здійснюють 
зовнішньоекономічну діяльність, інвесторів, 
викладачів, студентів а також тих, кого цікавлять 
проблеми правового регулювання корпоратив-
них відносин. У цій монографії висвітлюються 
найбільш значущі питання корпоративного пра-
ва Польщі та України, а також інші питання, що 
є суміжними з провадженнями підприємницької 
діяльності у формі господарських товариств. 
Монографія підготовлена за загальною редакцією 
Директора Юридичного інституту Васильєвої Ва-
лентини Антонівни.

Книги можна придбати в Юридичній клініці 
Юридичного інституту Прикарпатського 
національного університету імені Василя Стефани-
ка.

Контактна особа: Вікторія Шкрумеляк: vika.
shkrumelyak.96@mail.ru

Круглий стіл  
«Презентація професій на ринку юридичних послуг»

28 вересня 2016 року о 17:00 год. у конференц-
залі Юридичного інституту Прикарпатського 
національного університету імені Василя Сте-
фаника Відділення Асоціації правників України 
в Івано-Франківській області спільно з Івано-
Франківським обласним осередок Ліги студентів 
Асоціації правників України провели круглий стіл 
на тему: «Презентація професій на ринку юри-
дичних послуг», де відбулося активне обговорен-
ня переваг і недоліків професії слідчого, адвоката, 
нотаріуса, поліцейського, патрульного. 

На заході обговорювалися такі питання: 

1. Переваги і недоліки професії слідчого. 
2. Нотаріат: тонкощі професії. 
3. Практичні поради майбутнім адвокатам. 
4. Перспектива роботи в поліції. 
На заході були присутні члени Івано-

Франківського осередку Ліги студентів АПУ, пред-
ставники Івано-Франківського відділення АПУ 
та відомий адвокат Руслан Попадинець, нотаріус 
Ігор Фріс, представники Головного Управління 
патрульної поліції в Івано-Франківській області 
та Управління Служби Безпеки України в Івано-
Франківській області, голова Відділення АПУ в 
Івано-Франківській області, керуючий партнер, ад-
вокат Володимир Костюк. 

Учасники Круглого столу були надзвичайно 
зацікавлені тематикою заходу, велися жваві дискусії 
та лунало багато корисних порад для майбутніх 
юристів. 

Дякуємо учасникам та організаторам заходу за 
спільні зусилля. Сподіваємося, що кожен зміг виз-
начитися з майбутньою професією і стати на крок 
ближче до омріяної мети!

Сікора Вікторія,
ПР-32

До уваги всіх правників та тих, хто цікавиться правом!
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науково-практична конференція 
«Адаптація корпоративного законодавства 

України до права Європейського Союзу»
30 вересня – 1 жовтня 2016 

року відбулася Міжнародна на-
уково-практична конференція 
«Адаптація корпоративно-
го законодавства України 
до права Європейського Со-
юзу», організаторами якої ви-
ступили Лабораторія про-
блем корпоративного права 
Науково-дослідного інсти-
туту приватного права і 
підприємництва імені академіка 
Ф.Г. Бурчака НАПрН України 
та Юридичний інститут ДВНЗ 
«Прикарпатський національний 
університет імені Василя Стефа-
ника».

З вітальними словами 
конференцію розпочали канди-
дат фізико-математичних наук, 
доцент, проректор з науково-
педагогічної роботи При-
карпатського національного 
університету ім. В. Стефаника 
С. В. Шарин, доктор юридич-
них наук, професор, Заслуже-
ний юрист України, директор 
Юридичного інституту При-
карпатського національного 
університету імені В. Стефа-
ника В. А. Васильєва та доктор 
юридичних наук, професор, за-
ступник директора з наукової 
роботи НДІ приватного права 
і підприємництва ім. академіка 
Ф.Г. Бурчака  НАПрН України М. 
К. Галянтич.

Під час привітання учасників 
професор В. А. Васильєва і до-
цент П. Зданіковський презен-
тували монографію «Корпора-
тивне право Польщі та України», 
до авторського колективу якої 
увійшли наукові співробітники 
Лабораторії корпоративно-
го права НДІ приватного пра-
ва і підприємництва імені 
академіка Ф. Г. Бурчака НАПрН 
України, викладачі кафедри 
комерційного права факульте-
ту права, канонічного права та 

адміністрації Люблінського като-
лицького університету, викладачі 
кафедри цивільного права Юри-
дичного інституту Прикарпатсь-
кого національного університету 
ім. В. Стефаника.

У науковому заході взяли 
участь представники наукової і 
практикуючої правничої еліти 
21 навчальних закладів України 
та університетів 8 європейських 
країн. Зокрема, це фахівці у сфері 
корпоративного права кафедри 
цивільно-правових дисциплін 
Харківського національного 
університету імені В. Н. Каразіна, 
кафедри інтелектуальної 
власності, інформаційного та 
корпоративного права юридич-
ного факультету Львівського 
національного університету імені 
І. Франка, кафедри цивільного 
права юридичного факульте-
ту Київського національного 
університету імені Т. Шевчен-
ка, кафедри цивільного права та 
правового туризму Київського 
університету туризму, економіки 
і права, Науково-дослідного 
інституту приватного права і 
підприємництва імені академіка 
Ф. Г. Бурчака НАПрН України та 
інші. 

Крім того, участь взяли про-
фесори і науковці з університетів 
Польщі, Словаччини, Чеської 
Республіки, а саме доктор 

габалітований Пьотр Пініор, 
(Сілезький  університет, м. 
Катовіце, Польща), доцент, док-
тор права Павел Зданіковський  
(Університет Івана Павла ІІ, м. 
Люблін, Польща),  доктор пра-
ва Петер Месарош (Трнавський  
університет, м. Трнава, Словач-
чина), Люція Піхлєрова  (Празь-
кий університет, м. Прага, Чеська 
республіка) та ін.

Міжнародна науково-прак-
тична конференція «Адаптація 
корпоративного законодавства 
України до права Європейського 
Союзу» є щорічним науковим 
заходом, на який традиційно 
винесені актуальні питан-
ня розвитку корпоративно-
го сектора економіки, аналізу 
чинного корпоративного за-
конодавства України і приве-
дення у відповідність до acquis 
communautaire, зокрема питання 
щодо принципів корпоративно-
го управління, охорони і захисту 
корпоративних прав, застосуван-
ня механізмів альтернативного 
розв’язання конфліктів при кор-
поративних спорах, застосування 
доктрини «зняття корпоративної 
вуалі», проблем удосконален-
ня управління майном держав-
них корпорацій, аналізу досвіду 
країн ЄС в світлі вдосконалення 
положень корпоративного зако-
нодавства України.

До початку роботи 
конференції опубліковано 
збірник тез доповідей «Адаптація 
корпоративного законодавства 
України до права Європейського 
Союзу». За результатами роботи 
конференції планується видання 
Міжнародного журналу «Право і 
суспільство».

Л. В. Сіщук
н. с. Лабораторії 

корпоративного права
НДІ ППП 

імені академіка Ф. Г. Бурчака
НАПрН України
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6-7 жовтня 2015 року в Юри-
дичному інституті ПНУ ім. В. 
Стефаника відбулось урочи-
сте святкування Дня юриста. 
Щорічно це свято об’єднує тисячі 
правників різних напрямів і 
спеціальностей. День юриста – 
одна з найважливіших подій в 
житті Юридичного інституту, і 
цього року вона видалась доволі 
яскравою! 

О 8:30 год., Координаційна 
рада студентського самовряду-
вання Юридичного інституту в 
Актовій залі здійснила посвяту 
в студенти-юристи студентів 1 
курсу Юридичного відділення 
Івано-Франківського коледжу 
ПНУ ім. В. Стефаника. Студенти 
з цікавістю і захватом повторю-
вали слова посвяти і зарекомен-
дували себе досить здібними та 
креативними. 

О 9:20 год. відбулась посвя-
та в студенти-юристи студентів 
1 курсу Юридичного інституту. 
5 груп, які своєю енегрією і по-
зитивом заряджали всіх на-
вколо, дуже зраділи приходу 
Координаційної ради студентсь-
кого самоврядування. Загалом, 
посвята пройшла успішно і тепер 
у нас +160 студетів-юристів! :) 

На перервах між парами сту-
денти мали можливість позмага-
тись у вправності та ерудованості 
за допомогою квесту. Перемож-
цями стали: 

Данилюк Катерина (ПР-34); 
Марковський Андрій (ПР-31); 
Пальоний Станіслав (ПР-11); 

Радзумінська Вікторія (ПР-
12). 

Вже 7 жовтня о 12:00 год. роз-
почались урочисті заходи за уча-
стю професорсько-викладаць-
кого складу і студентства, що 
проводились в Актовій залі Юри-
дичного інституту. З вітальним 
словом виступили: 

Ігор Євгенович Цепен-
да - доктор політичних наук, 
професор, президент Івано-
Франківського обласного 
відділення Малої академії наук 
України; Почесний доктор 
(Doctor honoris causa) Жешувсь-
кого університету (Республіка 
Польща, 2015); Руслан Романо-
вич Марцінків - міський голова 
Івано-Франківська, український 
політик; народний депутат 
України VII скликання; член 
партії Всеукраїнське об’єднання 
«Свобода»;  Валентина Антонівна 
Васильєва - директор Юридич-
ного інституту Прикарпатсько-
го національного університету 
імені Василя Стефаника, Заслу-
жений юрист України, доктор 
юридичних наук, професор. 

З нагоди професійного свя-

та працівники Юридичного 
інституту були відзначені по-
чесними грамотами і подяка-
ми ректорату і профспілкового 
комітету університету за значні 
успіхи у науковій і навчальній 
роботі. До вітального слова та 
вручення почесних грамот і под-
як працівникам Юридичного 
інституту була запрошена Вален-
тина Антонівна Васильєва - ди-
ректор Юридичного інституту 
Прикарпатського національного 
університету імені Василя Сте-
фаника, Заслужений юрист 
України, доктор юридичних наук, 
професор. 

Також, видавництво «Юрінком 
Інтер» зробило подарунок нашо-
му інституту. Для кожної кафе-
дри було підготовано комплект 
підручників. До вручення цих 
потішних призів був запроше-
ний Вівчаренко Олег Антонович 
- заслужений юрист України, за-
ступник директора Юридично-
го інституту, професор кафедри 
трудового, екологічного та аграр-
ного права, доктор юридичних 
наук, доцент. 

Відбулось відзначення кра-
щих студентів з навчальної ро-
боти, які отримали монографії 
та чудові посібники від своїх 
улюблених викладачів. Для 
відзначення кращих студентів на 
сцену була запрошена Логвінова 
Марія Володимирівна: доцент 
кафедри судочинства, кандидат 
юридичних наук. 

Жукевич Марія,
ПР-42

Moris Group – це юридична компанія, що надає 
комплексні кваліфіковані послуги в галузі 

українського та міжнародного права.
Представництво в Івано-Франківську    
Україна, 76000, м. Івано-Франківськ
вул. Чорновола, 23
тел.: (0342) 77-73-78 

Головний офіс у м. Києві
Україна, 01010, м. Київ

вул. Московська, 8-б
тел.: (044) 359-03-05; (044) 359-03-6

факс: (044) 359-03-05
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За плечима 1 вересня, а на 
календарі студентська осінь. 
Ось уже і 8 жовтня – день нашо-
го   майбутнього  професійного 
свята, День юриста! Хоча саме 
свято припало на суботу, всі 
урочисті заходи відбулись у чет-
вер і  п`ятницю, щоб і студенти, і 
викладачі мали змогу взяти у них 
участь. Святкування в Юридич-
ному інституті відбулось яскраво 
і насичено.

Атмосфера свята відчувалась 
всюди. Найбільше воно 
запам`яталось саме нам, пер-
шокурсникам. Четвер розпо-
чався вже традиційною по-
святою в юристи. Рівно о 9.20 
год. ми бурхливо і з радістю 
зустріли представників сту-
дентського самоврядуван-
ня, котрі були у професійній 
формі юриста – темно-синіх 
мантіях і магістерських шапках. 
Вони заінтригували студентів 

таємничими «кримінальними 
справами» і пообіцяли віддати їх 
тільки за умови, якщо старости 
груп дадуть правильні відповіді 
на запитання. Подивитися було 
на що! Все було зроблено дотеп-
но, з гумором і задало хороший 
старт посвяті. Одразу після цьо-
го першокурсники присягли на 
вірність своїй альма-матер, уро-
чисто пообіцяли берегти її до-
бре ім`я, захищати і турбуватись 
про неї, старанно навчатись, до-
тримуватись своїх обов`язків та 
цінувати все те, що «зробило з 
мавпи людину». 

Цікаво, які враження від по-
святи зокрема і від святкування 
загалом залишились у студентів-
першокурсників?

Олексій Писарчук, ПР-11
Посвята була справді цікавою. 

Все оригінально придумано і 
проведено. Особливо сподо-
балась особова справа, це було 
неочікувано. Також феєричною 
була урочиста частина з нагоди 
Дня юриста. Все сподобалось, дя-
кую організаторам!

Юра Угриновський, ПР-15
Організація супер... Але емоції 

від сприйняття цієї посвяти де-
якими персонами були надто 
бурхливими.  Це єдиний мінус і 
він стосується нашої сторони – 
сторони, для якої це робилося. 
Святкування... супер!  В Пасажі 
було круто... Народу не дуже ба-
гато, практично тільки юристи, 
але сподобалось, було комфор-
тно!

Софія Голоднюк, ПР- 14
Посвята посеред лекції була 

неочікувана та приємна. Сту-
дентське самоврядування 

потішило на славу завданнями 
для старост та особовими спра-
вами для кожного першокурс-
ника. Старшокурсники задали 
настрій для подальшого святку-
вання Дня юриста, який прой-
шов на вищому рівні.

Лесюк Христина, ПР-11
Посвята, організована стар-

шокурсниками до Дня юриста, 
була надзвичайно цікавою і 
пізнавальною. Своїм прикладом 
вони показали нам, своїм наступ-
никам, яким активним повинен 
бути справжній майбутній юрист 
і, до того ж, їхні настанови, ви-
конувати які ми колективно по-
клялись, дали відчути обов’язок 
,який на нас покладається, і 
справили тільки позитивне вра-
ження. Цей день можна вважати 
відліком на шляху до освоєння 
професії, бо саме атмосфера свя-
та викликала ще більше бажання, 
щоб років так через чотири ми 
змогли без сумніву сказати, що 
День юриста - це уже, по праву, і 
наше свято!

То ж і я приєднаюсь до усьо-
го вищесказаного і привітаю усіх 
юристів! Теперішнім бажаю на-
снаги у роботі, міцних нервів, 
цікавих справ і кмітливості не 
загубитися у хитросплетіннях 
сучасного законодавства. Ну 
а майбутнім юристам не забу-
ти, що можливість відзначати 
професійне свято - це не лише 
привілей і розвага, але і значний 
обов’язок, бо саме нам в май-
бутньому треба долучитись до 
якісних змін у державі. 

Харишин Марія,
ПР-11

Приватне підприємство 
«Івано-Франківська Правнича Агенція».

Основним напрямом роботи є обслуговування 
компаній малого та  середнього бізнесу, що працю-
ють в сфері електроенергетики та дотичних сферах.

 Місцезнаходження: 
76018, місто Івано-Франківськ,
вул. М.Грушевського, буд.  35

Тел  /0342/ 72-47-97, 
E-mail: ifpagency@gmail.com 
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«Актуальні проблеми 
правового регулювання корпоративних відносин»

Ти хочеш стати одним з кращих юристів в сфері 
корпоративного права? Тебе переповнює бажання 
подискутувати з однодумцями та проявити себе? 

Отже, V Всеукраїнський конкурс «Актуальні 
проблеми правового регулювання корпоративних 
відносин» - саме для тебе! 

Запрошуємо студентів 2-6 курсів юридичних 
факультетів ВНЗ України 12-13 листопада 2016 
року до теплого міста Івано-Франківська! Окрім 
цього, в учасників заходу буде можливість вдихну-
ти на повні груди гірське повітря та сповна насо-
лодитись як відпочинком, так і продуктивною ро-
зумовою діяльністю.

Перший день заходу відбуватиметься у формі 
виступів учасників зі своїми роботами та ідеями. 
Оцінювати доповіді буде професійне журі в складі 
науковців та практиків у сфері корпоративно-
го права. Після спільного обговорення виступів 
кожного учасника журі визначать три найкращі 
роботи. У результаті конкурсу переможці бу-
дуть нагороджені грамотами та цінними пода-

рунками! Роботи усіх учасників конкурсу будуть 
опубліковані у Збірнику наукових матеріалів. 

Завершенням вечора буде гучний корпоратив 
по-прикарпатськи! 

Наступного дня відбудеться круглий стіл, де 
успішні правники поділяться своїми поглядами на 
проблематику у сфері корпоративного права та да-
дуть відповіді на всі ваші запитання. Після цього 
відбудеться екскурсія Івано-Франківськом, де Ви 
зможете дізнатися багато нового та цікового! 

Фінансові аспекти 
Базова ціна заходу: 
 100 грн. - для членів Ліги студентів АПУ; 
 150 грн. - для студентів, які не є членами Ліги 

студентів АПУ. 
Додаткові послуги: 
 обід (12.11.2016) - 50 грн; 
 проживання - 150 грн; 
 корпоратив – 100 грн. 
Реквізити оплати 
5168 7572 5585 3568 Сікора Вікторія Євгенівна 
Участь у заході 
Для участі в заході необхідно відправити науко-

ву роботу (есе від 3-х до 6-ти сторінок) за темати-
кою «Актуальні проблеми правового регулювання 
корпоративних правовідносин» на адресу ivano_
frankivskhead@ligauba.org.ua до 6 листопада 2016 
року включно. 

Реєстрація за посиланням: goo.gl/forms/
nvZHs5PpRZ5nZWpk2

Новини про захід та цікаву інформацію по 
тематиці шукайте на сторінці заходу Вконтакті 
https://vk.com/corporate_law_competitionif 

За детальнішою інформацією звертайтесь до: 
Вікторії Сікори 
(097) 781-36-74 
(066) 919-03-66 

ivano_frankivskhead@ligauba.org.ua 
Бажаємо успіхів!

ЛАБОРАТОРІя КОРПОРАТИВНОгО ПРАВА 
НДІ ПРИВАТНОгО ПРАВА І ПІДПРИєМНИцТВА

 ІМ. АКАДЕМІКА Ф. г. БУРчАКА НАПРН УКРАїНИ
Лабораторія корпоративного права НДІ приватного права 

і підприємництва ім. академіка Ф. Г. Бурчака НАПрН України, 
створена та діє на базі Юридичного інституту Прикарпатсь-
кого національного університету імені Василя Стефаника, 
пропонує надання роз’яснень та консультацій  щодо тлума-
чення і застосування нормативних положень корпоратив-
ного законодавства, а саме з приводу: реєстрації, діяльності, 
реорганізації та ліквідації господарських товариств та інших 
юридичних осіб; реалізації і захисту корпоративних прав та 
інтересів учасників (акціонерів) господарських товариств, 
зокрема з питань здійснення корпоративного управління, 
відчуження корпоративних прав та ін. 

Лабораторія корпоративного права спрямовує свою 
діяльність на підготовку науково-правових експертних 
висновків з приводу корпоративних документів товариства 
(установчий договір, статут, протокол загальних зборів това-
риства, положення); проведення правової експертизи об’єктів 
на відповідність нормам корпоративного законодавства (на-
приклад, щодо укладених договорів купівлі-продажу корпора-
тивних прав та ін.).

Наша сторінка у соціальній мережі Facebook – http://www.
facebook.com/prava.lab. Адреса: вул. Шевченка, 44 а, контактний 
телефон - 0991921831. 
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Увага! Увага! Увага!
Міжнародний науковий журнал «Право і суспільство» /

International Scientific Journal “Law & Society” чекає ваших наукових статей!

25-28 листопада 2016 року в місті Мінськ 
(Білорусь) відбудеться міжнародний арбітражний 

турнір з торгівельного та комерційного пра-
ва – ICC Lex Mercatoria, організований BILA 
(International Law and Arbitration Association) та 
всесвітньо відомою юридичною компанією Baker 
and Mc.Kenzie, за підтримки ICC International Court 
of Arbitration. 

Змагання будуть проходити англійською мо-
вою у формі навчального арбітражного засідання, 
максимально наближеного до реальності. В основі 
навчальної справи – матеріали декількох реаль-
них справ з практики Міжнародного арбітражного 
суду ICC. 

Ця подія є досить важливою в житті Юридич-
ного інституту, оскільки цього року наші студенти 
вперше презентуватимуть Західний регіон України 
в ICC Lex Mercatoria, зареєструвавши для участі 
власну команду: Ірину Федорович (4 курс), Наталію 
Адамович (4 курс), Костянтина Яша (3 курс), Юрія 

Редколегією журналу прийма-
ються наукові статті докторів 
наук, кандидатів наук, аспірантів, 
здобувачів, а також практикую-
чих юристів, які займаються на-
уковою діяльністю.

До публікації в журналі прий-
маються раніше не опубліковані 
наукові праці. За точність ци-
тування та наведених у статтях 
наукових фактів, цифр, інших 
відомостей відповідають авто-
ри. Матеріали, опубліковані в 
журналі, відображають погляди 
авторів, можуть не збігатися з 
позицією редакційної колегії.

Стаття може бути написа-
на на українській, польській, 
англійській або російській мові. 
Текст статті потрібно надсилати 
в електронному варіанті (файл 
у форматі .doc версії Microsoft 
Word) на адресу: corplaw@ukr.
net. Назви файлів (латиницею) 
мають відповідати прізвищу ав-
тора (наприклад, petrenko.doc).

У статтю можуть бути внесені 
зміни редакційного характеру 
без згоди авторів. Редакційна 
колегія залишає за собою право 

відхиляти неякісні матеріали без 
пояснення причин.

Статті, оформлені з порушен-
ням вимог, будуть повернуті на 
доопрацювання.

Автор статті несе 
відповідальність за достовірність 
викладених відомостей, цитат і 
посилань на літературні джерела, 
правильність визначення індексу 
УДК і перекладів анотацій на 
статтю. 

Автор, який подав матеріали 
для друку, вважається таким, 
що погоджується на подаль-
ше безоплатне їх розміщення у 
бібліотечних фондах відповідно 
до обов’язкового переліку роз-
силки фахових видань, а також на 
сайтах Національної бібліотеки 
України імені В.І.Вернадського та 
Юридичного інституту Прикар-
патського національного універ-
ситету імені В. Стефаника.

вІтАЄМо ПеРеМожЦІв у 
змаганнях з ФутЗалу: 

1 МІСЦе - ПР-33

2 МІСЦе - ПР-5

3 МІСЦе - розділили
 між собою ПР-45 і ПР-12
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Державна система правової 
охорони інтелектуальної 
власності засвідчує низьку 
ефективність у розв’язанні клю-
чових завдань і нездатність за-
безпечити розвиток сфери 
інтелектуальної власності як важ-
ливого елемента національної 
інноваційної системи та базису 
інноваційної економіки держави.

Недосконала та інертна на 
зміни система державного 
управління сферою правової 
охорони інтелектуальної 
власності призводить до 
відсутності істотного прогресу в 
адаптації нормативно-правової 
бази до сучасних економічних 
та політичних умов (Інтернет - 
піратство, боротьба з «патентним 
тролінгом», задоволення потреб 
ІТ-галузі тощо). Тому, сьогодні, 
як ніколи, актуальним питан-
ням є питання реформування 
державної системи правової охо-
рони інтелектуальної власності в 
Україні.

Стратегією сталого розвит-
ку «Україна-2020», схваленою 
Указом Президента України від 
12.01.2015 р., №5, з метою впро-
вадження в Україні європейських 
стандартів життя та виходу 
України на провідні позиції у 
світі передбачено проведення ре-
форми захисту інтелектуальної 
власності (вектор безпеки). Зга-

даною Стратегією також визна-
чено, що Україна повинна стати 
державою із сильною економікою 
та з передовими інноваціями.

У рамках проведення 
відповідної реформи Кабінет 
Міністрів України видав 
відповідні розпорядження: 
«Про схвалення Концепції ре-
формування державної си-
стеми правової охорони 
інтелектуальної власності в 
Україні» від 01.06.2016 р., та 
«Про затвердження плану 
заходів з реалізації Концепції 
реформування державної си-
стеми правової охорони 
інтелектуальної власності в 
Україні» від 23.08.2016 р. 

У результаті проведен-
ня реформи щодо державної 
системи правової охорони 
інтелектуальної власності в 
Україні очікуються наступні 
зміни:

- запровадження прозорої 
дворівневої структури державної 
системи правової охорони 
інтелектуальної власності, за 
якої Мінекономрозвитку за-
безпечуватиме формуван-
ня та реалізацію державної 
політики у сфері інтелектуальної 
власності, а національний ор-
ган інтелектуальної власності 
виконуватиме окремі публічні 
функції (владні повноваження) 

з реалізації державної політики у 
зазначеній сфері;

- реорганізація системи ко-
лективного управління майнови-
ми авторськими та суміжними 
правами;

- у д о с к о н а л е н н я 
національного законодавства та 
його гармонізація до законодав-
ства ЄС.

Запровадження дворівневої 
структури державної си-
стеми правової  охорони 
інтелектуальної власності 
здійснюватиметься шляхом:

- ліквідації ДСІВ;
- створення національного 

органу інтелектуальної 
власності, який буде дер-
жавною організацією, що 
утворюється на базі державно-
го підприємства «Український 
інститут інтелектуальної 
власності», належить до сфери 
управління Мінекономрозвитку 
та провадитиме некомерційну 
господарську діяльність. 
Фінансування діяльності зазна-
ченого національного органу 
здійснюватиметься за рахунок 
зборів та інших надходжень за 
дії, пов’язані з охороною прав 
на об’єкти інтелектуальної 
власності, а також оплати послуг, 
що надаватимуться відповідно 
до законодавства;

- удосконалення законо-
давства щодо механізму та по-
рядку зарахування зборів за 
дії, пов’язані з охороною прав 
на об’єкти інтелектуальної 
власності, з урахуванням по-
ложень міжнародних договорів 
України;

- ліквідації державного 
підприємства «Інтелзахист»;

- трансформації державної 
організації «Українське агент-
ство з авторських та суміжних 
прав» у недержавну організацію 
колективного управління.

РеФоРМУвАннЯ 
ДеРжАвноЇ СИСтеМИ ПРАвовоЇ оХоРонИ 

ІнтеЛеКтУАЛьноЇ вЛАСноСтІ в УКРАЇнІ
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Реформування державної 
системи правової охорони 
інтелектуальної  власності в 
Україні має на меті:

- створити прозору та 
ефективну структуру дер-
жавного управління сферою 
інтелектуальної власності;

- поліпшити якість та 
підвищити ефективність роботи 
органів управління державної 
системи правової охорони 

інтелектуальної власності;
- спростити та забезпечи-

ти прозорість процедур набут-
тя та розпорядження правами 
інтелектуальної власності;

- підвищити якість охо-
ронних документів у сфері 
інтелектуальної власності;

- забезпечити впровад-
ження ефективного механізму 
захисту прав інтелектуальної 
власності;

- створити умови для розбу-
дови національної інноваційної 
системи.

 Стефанишин Н. М. 
кандидат юридичних наук,

 викладач кафедри цивільного 
права 

Юридичного інституту 

В сьогоднішніх умовах го-
строго дефіциту державного та 
місцевих бюджетів все більш 
проблемним стає питання ви-
конання їх дохідної частини. 
Плата за землю є одним із клю-
чових статей доходів будь-якого 
місцевого бюджету, а тому пра-
вильна і чітка позиція у цій сфері 
для територіальної громади є до-
сить важливою. 

Ні для кого не секрет, що для 
органів місцевого самовряду-
вання набагато доцільнішим і 
економічно вигіднішим є пере-
дання землі в оренду (відсоткова 
ставка вища, щорічна індексація, 
ефективніший контроль за спла-
тою та ін.). Однак на практиці 
виникає чимало запитань 
дискусійного характеру. 

Найбільш складним, на нашу 
думку, є правовий статус земель, 
переданих у постійне користу-
вання. В силу чинного Земель-
ного кодексу України передача 
земель у постійне користуван-
ня можлива лише юридичним 
особам державної і комунальної 
власності. 

Однак ще до прийняття 
вказаної норми велика кількість 
земель була передана юридич-
ним особам приватної власності 
у постійне користування, або 
вказані особи набули цьо-

го права в результаті процесів 
реорганізації або приватизації 
тощо. Тому сьогодні все частіше 
піднімається питання перео-
формлення права постійного ко-
ристування земельною ділянкою 
і, відповідно, законності та 
обґрунтованості такої вимоги.  

Відповідно до ч. 2 ст. 2 Земель-
ного кодексу України суб’єктами 
земельних відносин є грома-
дяни, юридичні особи, органи 
місцевого самоврядування та ор-
гани державної влади.

Згідно ст. 92 Земельного кодек-
су України право постійного ко-
ристування земельною ділянкою 
- це право володіння і кори-
стування земельною ділянкою, 
яка перебуває у державній або 
комунальній власності, без вста-
новлення строку.

Право постійного користу-
вання земельною ділянкою із зе-
мель державної та комунальної 

власності набувають:
а) підприємства, устано-

ви та організації, що належать 
до державної та комунальної 
власності;

б) громадські організації 
інвалідів України, їх 
підприємства (об’єднання), уста-
нови та організації;

в) релігійні організації 
України, статути (положення) 
яких зареєстровано у встановле-
ному законом порядку, виключно 
для будівництва і обслуговуван-
ня культових та інших будівель, 
необхідних для забезпечення їх 
діяльності;

г) публічне акціонерне то-
вариство залізничного транс-
порту загального користування, 
утворене відповідно до  Закону 
України «Про особливості утво-
рення публічного акціонерного 
товариства залізничного транс-
порту загального користування»;

ґ) вищі навчальні заклади не-
залежно від форми власності.

Однак дана стаття набрала 
чинності 01.01.2002 року, тому 
юридичні особи, що набули пра-
во постійного користування до 
даної дати, не втрачають даного 
права виходячи з наступного:

Ст. 141 ЗКУ передбачені 
підстави припинення права ко-
ристування земельною ділянкою

АКТУАЛЬНИЙ КОМЕНТАР
ПРАво ПоСтІЙноГо КоРИСтУвАннЯ 

ЗеМеЛьноЮ ДІЛЯнКоЮ ЮРИДИЧнИМИ оСоБАМИ
 ПРИвАтноЇ ФоРМИ вЛАСноСтІ
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а) добровільна відмова від 
права користування земельною 
ділянкою;

б) вилучення земельної 
ділянки у випадках, передбаче-
них цим Кодексом;

в) припинення діяльності 
релігійних організацій, дер-
жавних чи комунальних 
підприємств, установ та 
організацій;

г) використання земельної 
ділянки способами, які супере-
чать екологічним вимогам;

ґ) використання земельної 
ділянки не за цільовим призна-
ченням;

д) систематична несплата зе-
мельного податку або орендної 
плати;

е) набуття іншою особою 
права власності на жилий бу-
динок, будівлю або споруду, 
які розташовані на земельній 
ділянці;

є) використання земельної 
ділянки у спосіб, що суперечить 
вимогам охорони культурної 
спадщини.

Інших підстав для припинен-
ня постійного користування не 
існує (такої підстави як перео-
формлення, зміна організаційно-
правової форми немає).

Зобов’язання про перео-
формлення права постійного ко-
ристування земельною ділянкою 
без відповідного законодавчого, 
організаційного та фінансового 
забезпечення визнано Консти-
туційним Судом України 
неконституційним (рішення 
№5-рп/2005 від 22.09.2005 року). 

Підтвердженням відсутності 
обов’язку переоформляти пра-
ва постійного користування є і 
норми інших нормативно-пра-
вових актів.

Так, відповідно до п. 2 Поста-
нови КМУ №449 від 02.04.2002 
року «Про затвердження форм 
державного акта на право 

власності на земельну ділянку 
та державного акта на право 
постійного користування зе-
мельною ділянкою» раніше 
видані державні акти на право 
приватної  власності на зем-
лю, державні акти на право 
власності на землю, державні 
акти на право власності на зе-
мельну ділянку та державні акти 
на право постійного користу-
вання землею залишаються чин-
ними і підлягають заміні у разі 
добровільного звернення гро-
мадян або юридичних осіб (по-
станова втратила чинність лише 
03.06.2013 року).

Крім того, відповідно до п. 
10 Розділу 7 Закону України 
«Про Державний земельний ка-
дастр» документи, якими було 
посвідчено право власності чи 
право постійного користування 
земельною ділянкою, видані до 
набрання чинності цим Зако-
ном, є дійсними (закон набрав 
чинності 01.01.2013 року).

Аналогічні позиції викладені в 
листах Держкомпідприємництва 
№5558 від 31.07.2006 року, Держ-
комзему №20982/17/4-09 від 
27.11.2009 року та Держагенства 
земельних ресурсів №5603/17/11-
13 від 03.04.2013 року.

Тобто, на сьогодні немає 
підстав для переоформлення 
права постійного користування 
земельною ділянкою, отриманою 
юридичною особою приватної 
форми власності у встановлено-
му законом порядку.

Вказана позиція 
підтверджується роз’ясненнями 
Вищого господарського суду 
України (постанова №6 від 
17.05.2011 року «Про деякі пи-
тання практики розгляду справ 
у спорах, що виникають із зе-
мельних відносин»).

Однак, складнішою і 
найбільш дискусійною є ситуації 
щодо права постійного користу-
вання земельною ділянкою при 

реорганізації юридичної особи 
шляхом перетворення. Думки 
розійшлися, одні стверджують, 
що потрібно переоформляти 
на оренду, інші ж навпаки, вва-
жають, що право користування 
зберігається у правонаступника.

Прихильники першої позиції 
можуть аргументувати свою 
позицію п. 8 ст. 141 ЗК України, 
оскільки реорганізація є видом 
припинення (однак вказаний 
пункт згадує лише комунальні і 
державні підприємства). 

Або інший аргумент – пере-
оформлення вимагає підготовки 
нової техдокументації за новими 
правилами. Однак вказані дово-
ди є суперечливими, адже щодо 
переоформлення чітко написа-
но у описовій частині згаданого 
рішення КСУ, а щодо припинен-
ня – тут варто згадати про пра-
вонаступництво.

По-перше, п.8.ст.141 ЗКУ 
стосується обмеженого кола 
суб’єктів, а тому підстав для за-
стосування його до інших, не 
визначених в даному пункті юри-
дичних осіб, є безпідставним.

По-друге, відповідно до ст. 
108 ЦКУ, ст. 59 ГКУ, ст. 79, 87 ЗУ 
«Про акціонерні товариства» у 
разі перетворення юридичної 
особи до нової юридичної осо-
би переходять все майно, усі 
права та обов’язки попередньої 
юридичної особи.

Тобто, законодавство перед-
бачає автоматичний перехід прав 
і обов’язків. Право постійного ко-
ристування земельною ділянкою 
теж належить до цього переліку. 

В іншому випадку виникала 
б ситуація, коли так би мови-
ти попередня юридична особа 
втратила право користуван-
ня, а нова ще не оформила. 

Отже, існував б значний 
проміжок часу, впродовж якого 
правовий статус землі не був б 
визначений, що в принципі за-
конодавством не передбачено. 
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Для цього і існує правонаступ-
ництво.  

Судова практика в цьо-
му питанні неоднознач-
на, хоча останнім часом 
спостерігається тенденція до  
відмови у задоволенні позовів 
про зобов’язання укладення 
договорів оренди, визнання 
недійсними державних актів на 
право постійного користуван-
ня земельною ділянкою, або за-

доволення позовів юридичних 
осіб про визнання недійсним 
рішень рад про припинення 
постійного користування: справа 
№905/6788/13, постанова Вищо-
го господарського суду України 
від 15.04.2014 року, справа № 
5004/1264/12, постанова Вищо-
го господарського суду України 
від 15.04.2014 року, справа 
№5010/752/2012-з-9/29, поста-
нова Вищого господарського 

суду України від 15.04.2014 року, 
справа №213/7-04/13, постано-
ва Вищого господарського суду 
України від 31.07.2014 року.

О. Ю. Петечел,
кандидат юридичних наук, 

доцент, доцент кафедри 
кримінального права

Юридичного інституту

ПРОБЛЕМИ ПРАВОЗАСТОСУВАННя 
Забезпечення доказів нотаріусами: 
теоретичні та практичні аспекти

Сьогодні питання забезпе-
чення доказів у нотаріальному 
процесі є досить актуальним, 
але мало дослідженим. Варто 
також зауважити й те, що не-
зважаючи на постійні зміни за-
конодавства в галузі нотаріату, 
діяльність якого спрямована на 
охорону та захисту прав і закон-
них інтересів фізичних, юридич-
них осіб та держави, шляхом вчи-
нення нотаріальних дій, зокрема, 
таких як забезпечення доказів 
нотаріусом, права людини нині 
не є у повній мірі захищеними. 
Обрана проблематика також нині 
є вкрай актуальною, оскільки 
зміни законодавства, що регулює 
діяльність нотаріусів в Україні, 
не завжди є послідовними, узгод-
женими, виправданими та науко-
во обґрунтованими. 

Коли йдеться про забезпе-
чення доказів, то у більшості 
фахівців виникає асоціація із 
цивільним судочинством, але 
рідко хто знає про те, що докази 
можуть забезпечуватися також 
у нотаріальному порядку. Якщо 
розглянути значну кількість 
нотаріальних проваджень за їх 
суттю, то виявиться, що вони 
орієнтовані на те, щоб наперед 
забезпечити відповідні докази. 
Наприклад, будь-який договір 
посвідчується в нотаріальному 
порядку для надання йому 

більшої юридичної вірогідності. 
Депозитна операція так само має 
свідчити про належне виконан-
ня боржником своїх зобов’язань 
перед кредитором. Встановлен-
ня часу пред’явлення документу, 
морський протест та багато інших 
вчиняються для підтвердження 
нотаріусом певних юридич-
них обставин та забезпечення 
доказів тощо. Функція щодо за-
безпечення нотаріусами доказів 
до останнього часу залишається 
дискусійною. Таким чином, дока-
зи та їх забезпечення у більшості 
фахівців, а також і пересічних гро-
мадян, асоціюються з діяльністю 
суду. Важливість забезпечення 
доказів судом для встановлен-
ня обставин справи не викликає 
ні в кого сумніву, оскільки від їх 
наявності та достовірності за-
лежить майбутнє рішення суду, 
тобто реальний захист поруше-
них, оспорюваних, невизначених 
прав, свобод та інтересів як по-
зивача, так і відповідача та інших 
осіб, на права та обов’язки яких 
може вплинути рішення суду.

У контексті законодавчого ре-
гулювання інституту забезпечен-
ня доказів варто зазначити, що 
інститут забезпечення доказів 
судом врегульований статтями 
133-135 ЦПК. Якщо звернутися 
до Закону «Про нотаріат», то у 
ст. 102 йдеться про забезпечення 

нотаріусом доказів, необхідних 
для ведення справ в органах 
іноземних держав. У ч. 2 даної 
норми зазначається, що дії для 
забезпечення доказів прова-
дяться відповідно до Цивільного 
процесуального законодавства 
України. В Порядку вчинення 
нотаріальних дій нотаріусами 
України взагалі відсутня проце-
дура щодо забезпечення доказів 
нотаріусом, хоча у ст. 102 Зако-
ну має місце таке провадження, 
проте процедура його не регла-
ментована.

Але з приводу такого поло-
ження закону у фахівців з про-
цесуальних наук виникає ба-
гато запитань. По-перше, при 
вирішенні питань про забезпе-
чення доказів необхідно врахо-
вувати статус нотаріуса, який 
суттєво відрізняється від стано-
вища судді у процесі.

По-друге, у ЦПК передбачено 
підстави, способи забезпечен-
ня доказів, порядок проведення 
такої процесуальної дії судом, 
а далі процедура оскарження 
ухвали суду про забезпечення 
доказів. Тому й виникає питан-
ня: а чи може бути застосована 
аналогія закону, тобто чи по-
ширюються усі норми ЦПК, які 
регламентують забезпечення 
доказів у цивільному процесі, на 
нотаріальний процес?
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Аналіз думок вчених сто-
совно поняття забезпечення 
доказів дозволяє стверджу-
вати, що під забезпеченням 
доказів у нотаріальному процесі 
слід розуміти вчинення ком-
петентною особою, на вимогу 
заінтересованих осіб, передба-
чених законом заходів, спрямо-
ваних на зберігання відомостей 
про певні обставини, які заявни-
ки вважають для себе важливи-
ми. 

Під забезпеченням доказів в 
нотаріальному процесі (в ши-
рокому аспекті) слід розуміти 
вжиття нотаріусом всіх про-
цедурних заходів (включа-
ючи внесення необхідних 
відомостей у електронні та 
паперові реєстри, використання 
нотаріальних бланків та їх облік 
тощо, оскільки всі ці докумен-
ти у подальшому можуть бути 
витребувані судом як докази) з 
метою фіксації існування певних 
фактів, наявності чи відсутності 
власних прав та (чи) обов’язків, 
а також витребування певних 
документів, які їх підтверджують.  

У зв’язку з цим видається 

доцільним доповнити Закон 
України «Про нотаріат» таким 
нотаріальним провадженням 
як забезпечення доказів для 
нотаріального процесу. Дане 
провадження має передбача-
ти перелік процесуальних дій, 
які вчинятимуться нотаріусом 
з метою забезпечення вчинення 
основної нотаріальної дії. 

Процес забезпечення доказів 
нотаріусом має бути орієнтований 
на отримання належних, допу-
стимих, достовірних доказів, які 
у сукупності (достатності) бу-
дуть підтверджувати наявність 
або відсутність певних юридич-
них обставин, необхідних як для 
вчинення нотаріальної дії, так і 
розгляду справи в суді (в іншому 
органі), незалежно від того, 
що провадження у справі вже 

відкрито. 
Останнє положення зумов-

лено принципом змагальності, 
згідно якого сторони мають самі 
доводити суду ті обставини, 
на які вони посилаються як на 
підставу своїх вимог та запере-
чень, головне, що такі докази 
повинні бути отримані законним 
шляхом. 

За допомогою нотаріальної 
процедури можна забезпечувати 
докази не тільки для вчинення 
нотаріальних дій, а й для їх по-
дальшого використання у судах 
та інших державних органах. 

З цією метою слід вивчати су-
дову практику, широко обгово-
рювати з фахівцями проблеми 
забезпечення доказів і розши-
рювати компетенцію нотаріусів 
на всі правовідносини, в 
яких потенційно необхідна 
їх діяльність із забезпечення 
доказів. Нотаріусу має бути на-
дане право забезпечувати докази 
у спосіб, який навіть не передба-
чений законодавством, але якщо 
про це клопоче заявник чи його 
уповноважений представник за 
його згодою.

Онушканич  Ірина  Василівна

Юридична фірма «Сольський, Процик та Партнери» 
(колишня назва – Юридична фірма “Допомога”) здійснює 
господарську діяльність у сфері надання юридичних 
послуг з 1994 року та спеціалізується на юридичному 
супроводженні бізнесу в Україні.

В складі компанії працюють кваліфіковані спеціалісти, 
які мають ґрунтовну підготовку в різних галузях права 
та значний досвід практичної юридичної діяльності, 
завдяки чому сприяють процвітанню бізнесу наших 
клієнтів.

Контакти: Україна, 01034, 
м. Київ вул. Ірининська, 5/24, оф. 94 
Тел: (044) 235 66 55
E-mail: spartners@spartners.com.ua

Адвокатське об’єднання 
«Західно-українська правнича компанія» 

є однією із провідних юридичних організацій на 
Прикарпатті, яке надає своїм клієнтам повний 

спектр юридичних послуг і не раз підтверджувало 
перед клієнтами та партнерами репутацію надійної і 

високопрофесійної компанії в сфері надання 
юридичних послуг.

Контакти: Україна, 76018, м. Івано-Франківськ, вул. 
Галицька, 41а (3-й поверх) 

Тeл.: (0342) 71-32-54                                
Е-mail: office@zupk.com.ua 
Web-сайт: http://zupk.com.ua/ 
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Літературний клуб «БамBook»

Літературний клуб «БамBook» створений для 
людей, які поціновують літературні твори як ве-
ликих, всесвітньо відомих авторів, так і нікому не 
знайомих імен, літературні твори яких нічим не 
поступаються творам письменників зі світовим 
ім’ям. Мета створення клубу : обговорення класич-
них та модерних літературних творів. 

11 жовтня 2016 року відбулись другі літературні 
сходи клубу. Книга: «Квіти для Елджернона», 
Деніел Кіз.

Цього разу на літературних сходах було обгово-

рено і проаналізовано один із найлюдяніших творів 
в історії літератури. Більшість учасників заходу 
були вражені емоційністю твору американського 
письменника. Усі прониклися нелегкою долею го-
ловного героя, Чарлі Гордона, який все життя хотів 
стати розумним і наука дала йому такий шанс. Всі, 
хто читав, сподівались, що завершення буде щас-
ливим. Однак, автор мав інший погляд на розви-
ток подій і змусив пережити нас відчуття розпачу, 
жалю. Тим самим, спонукаючи нас задуматися про 
те, що науці не під силу змінити те, що створено 
природою. 

Літературний клуб «БамBook» радить прочита-
ти цю книгу всім, вона нікого не залишить байду-
жим. 

Оцінка книги: 8, 2 з 10 можливих.
Читай. Обговорюй. Розвивайся разом з БамBook!
Слідкуйте за новинами клубу в групі: vk.com/

pnubambook
Чегіль Олександр,

ПР-22

Книжковий куточок 

Хочу нагадати Вам, що книги 
– завжди в моді. Тому я вирішила 
зробити маленьку підбірку 
художніх книг, які можуть за-
барвити час Вашого відпочинку 
в нові кольори і не дадуть Вам за-
бути про свою професію. Отож, 
почнемо!

М. Коннелі «П’ятий свідок».  
Міккі Холлер - адвокат з 
«лінкольна» і талановитий де-
тектив-любитель! Коли настають 
важкі часи, єдине, що оплачується 
добре, - послуги адвоката. Але 
чи може заплатити йому Лайза 
Тремелл, у якої за борги ось-ось 
відберуть будинок? А незабаром 
її звинувачують у вбивстві, і у 
слідства достатньо доказів її про-
вини. Міккі Холлер готовий за-
хистити Лайзу за всяку ціну. Він 
починає власне розслідування, не 
уявляючи, з чим йому доведеться 
зіткнутися. Багаті і могутні люди 
не зупиняться ні перед чим, щоб 

за гратами опинилася саме Лайза 
Тремелл...

Грішем «Шантаж». У 
в’язниці, як відомо, сидять люди 
найрізноманітніших професій. 
Серед них і професійні юристи. 
Тільки не думайте, що, потрапив-
ши за грати, вони відмовляються 
від своєї практики. Навпаки, 
саме у в’язниці кримінальні 
«орли юриспруденції» розкручу-
ють найцікавіші справи. 

Справи, що пахнуть дуже 
великими грошима ... А де 
величезні гроші - там і величез-
ний ризик. Що робити, якщо од-
ного разу клан злочинців-суддів 
обирає не ту жертву? Якщо 
геніально продумана ідея шан-
тажу дуже могутньої людини 
раптово обертається проти са-
мих шантажистів? Залишається 
тільки одне - боротися за власне 
життя у війні, де докази, мотиви і 
закони відходять на другий план, 
де не існує ніяких правил.

Ч. Діккенс «Холодний дім». В 
центрі роману визнаного класика 
англійської літератури - історія 
однієї з найдовших судових справ 
в історії британського правосуд-
дя. Протягом  п’ятдесяти років 
триває позов щодо володіння 

унікальним маєтком, початкові 
позивачі та відповідачі якого вже 
давно померли, а їхні інтереси те-
пер представляють спадкоємці.

М. Коннелі «Свинцевий вер-
дикт». Адвоката Міккі Хел-
лера супроводжує удача в 
справах. Коли вбивають його 
колегу, до нього переходять 
заможні клієнти покійного, у 
тому числі й власник кіностудії, 
звинувачений у вбивствах. Але 
готуючись до гучної справи, ге-
рой розуміє, що може стати на-
ступною жертвою.

Д. Грішем «Адвокат». Блиску-
чий молодий юрист, якому було 
вготовано чудове майбутнє, 
раптово круто змінив своє жит-
тя. Він кинув роботу в великій 
фірмі  та став «захисником без-
захисних» - бездомних бродяг, 
жебраків іммігрантів, вуличних 
повій і безпритульних. Він з’їхав 
з глузду?! Так вважають усі на-
вколо. І тільки він розуміє, що 
цей божевільний, на перший по-
гляд, крок - лише можливість 
розплутувати по-справжньому 
цікаві  та загадкові справи, від 
результату яких залежить не 
тільки життя його клієнтів, а й 
його власне життя.
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Б. Шлінк «Читець». Феноме-
нальний успіх роману можна 
порівняти хіба що з популярністю 
роману Патріка Зюскінда «Пар-
фумер». «Читець» перекладений 
на тридцять дев’ять мов світу, 
книга стала міжнародним бестсе-
лером і зібрала цілий букет пре-
стижних літературних премій в 
Європі і Америці. 

Раптово спалахнув роман між 
п’ятнадцятирічним підлітком, 
хлопчиком з професорської ро-
дини, і зрілою жінкою, який так 
само раптово обірвався, коли 
вона без попередження зникла з 
міста. Через вісім років він, тепер 
уже студент випускного курсу 
юридичного факультету, знову 
побачив її - серед колишніх на-
глядачок жіночого концтабору 
на процесі проти нацистських 
злочинців. 

П. Фіолевський  «Записки ад-
воката». Автору книги, юри-
сту за фахом, довелося ви-
пробувати себе на багатьох 
теренах юриспруденції. Опера-
тивна і слідча робота, юрискон-
сульт, тридцятирічна адвокатсь-
ка практика, тощо. 

У пропонованій книзі ви не 
зустрінете погонь і перестрілок, 
відсутні льодові серця, криваві 
сцени і гори трупів. Тут не вига-
дане життя з усіма його принада-
ми і бідами: солодкість пороку і 
гіркота розчарування, зіткнення 
боргу і спокуси, зло і співчуття, 
добро і жорстокість - звичай-
не людське буття, де нерідко 
все сплітається у вузол гострих 
життєвих зіткнень, людських 
драм, злетів і падінь.

Д. Грішем «Останній присяж-
ний». Дев’ять років тому тихе 
південне містечко було враже-
не сенсаційним процесом. На-
щадок однієї з наймогутніших 
сімей штату отримав довічний 
термін за жорстоке вбивство 
молодої вродливої вдови... Всі 
пам’ятають, як він погрожував 
присяжним помстою під час 
суду, і тепер, через дев’ять років, 
він достроково звільнений  і по-
вернувся, щоб виконати обіцяне.

М. Барщевський «Захист про-
ти, або Командувати парадом 
буду я!». Кажуть, наглість – дру-
ге щастя. Адвокат Вадим Осипов 
– надзвичайно амбітний і само-
впевнений молодий чоловік, і 

життя для нього – вічний бій. 
Жертвуючи своїми інтересами, 
спокоєм, безпекою, репутацією, 
він шукає справедливості. Вадим 
– один проти всіх, він марить 
про славу, мріє стати успішним 
і знаменитим, але удача – шту-
ка примхлива, а життя, часом, 
підносить не дуже приємні сюр-
призи.

М. Коннелі «Пастка для ад-
воката». Джейсон Джессап, 
що відсидів у в’язниці багато 
років за викрадення і вбивство 
маленької дівчинки, ось-ось має 
вийти на свободу. Генетична ек-
спертиза прийшла до висновку: 
він не причетний до загибелі ди-
тини. Але чи так це? Досвідчений 
адвокат Міккі Холлер переко-
наний: експерти помилилися. І 
щоб жорстокий вбивця знову не 
вчинив злочину, Холлер навіть 
готовий виступити на процесі не 
адвокатом, а обвинувачем. Його 
єдина умова - розслідуванням 
повинен зайнятися знаменитий 
детектив Гаррі Босх - адже тільки 
він зможе дати цій справі зворот-
ний хід ...

Жукевич Марія,
ПР-32

Студент – стан душі або що робити, коли 
стає нудно жити

Минув вересень… До закінчення 
іде жовтень. Позаду залишились 
перші семінари. Але ми все ще 
відчуваємо легкий мандраж, коли 
викладач розгортає журнал. Пи-
шемо лекції «клітинка в клітинку» 
і стараємось не вигукувати кожних 
5 хвилин : «Почекайте, я відстав!» 
У нас уже багато друзів, найкраща 
парта в аудиторії, улюблений викла-
дач. Під час перерв пробуємо і кон-
спект почитати, і поспілкуватись, 
і не оминути двері «Феміди». Сло-
вом, все іде так швидко і насичено, 
що хочеться натиснути на моніторі 
студентського життя «pause». Але 
так не можна, бо справжній студент 
рухається тільки вперед і не марнує 
жодної хвилини свого життя.

Коли ми закінчували школу, чи 
не всі урочисті заходи починались 
словами «золоте дитинство проща-
вай». Навряд чи ми тоді розуміли 
зміст цих слів. Зараз все дуже-ду-
же ясно: настала пора, коли слід 
вірити не в чудеса, а у власні сили. 
А магія дитинства з феями та гнома-
ми залишиться на сторінках старих 

альбомів та у згадках. Нещодавно 
зустрічала своїх шкільних друзів і 
(о диво !..) не побачила колишньо-
го блиску в очах, енергії якої виста-
чало на всіх, оптимізму. Здається, 
студентські будні замість запалити 
іскринки в очах першокурсника по-
гасили й ті, що уже жевріли.

Може, винна осінь, яка у багатьох 
людей викликає негативні емоції 
через сіре небо, туманні та швидкі 
сутінки? Або насиченість перших 
інститутських тижнів заважає 
радіти та усміхатись людині? Та ні! 
Зазвичай винна сама людина.

Отож, зупиніться! 
По-перше, навчіться радіти тому, 

що уже маєте. Ви прагнули стати 
студентом омріяного вузу? Вперед, 
ви уже в його стінах. Тепер навчіться 
бути студентом!

По-друге, рухайтеся до мрії. Бо 
не тільки буддійські монахи праг-
нуть жити в спокої і просто бути 
в гармонії з собою. Студент не має 
зупинятись на досягнутому. Його 
маяк – це професія, майбутня робо-
та. Хіба не для цього ми прийшли у 
стіни вузу?

Далі… Перегляньте свій робочий 
графік, організуйте себе і побачите, 

що студентські будні – це не лише 
лекції, семінари, контрольні робо-
ти. Це особлива пора веселого сту-
дентського життя, у якому є час для 
закоханості, безтурботності та мрій. 
Щоранку йду вулицею Шевченка. 
Піж ногами пожовкле листя – сум-
ний відголосок колишнього літа. А 
навкруги – студенти, студенти, сту-
денти… Сумні й усміхнені, задумані 
і безтурботні, жителі великої 
студентської країни. Приємно 
усвідомлювати себе однією з них.

І ще одне. Невдачі часто гасять 
іскри в очах, але вони можуть ста-
ти могутньою рушійною силою на 
шляху до успіху. Хоча й кажуть, що 
життя – це гра, проте люди не завж-
ди є фішками, котрих пересувають 
без їхньої згоди. Кожен може сам 
керувати своїм життям. Або хоча б 
спробувати зробити це. Виженіть 
лінь із свого єства. Забудьте про те, 
що «хтось» має «щось» зробити за 
вас. І частіше згадуйте одну просту 
мудрість: підкова, звичайно, може 
принести тобі щастя, але тільки 
тоді, коли приб`єш її до свого копи-
та і почнеш працювати, як коняка.

Харишин Марія,
ПР-11
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Гостинно запрошуємо відсвяткувати весілля, урочисті події, 
сімейні свята, корпоративи, випускні вечори та банкети!

РЕСТОРАН НА  140 ОСІБ
 ЛАУНЖ-БАР
 БІЛЬЯРД

ПІЦА НА ДРОВАХ
        УКРАЇНСЬКА ТА ЄВРОПЕЙСЬКА 

КУХНЯ
обіцяємо бездоганне обслуговування, затишок, хороший настрій 
та незабутні враження. відвідавши цей надзвичайний заклад ви 
обов’язково повернетесь сюди знову! Для постійних гостей існує 

гнучка система знижок!

Юридичний Центр - це професійне об’єднання 
адвокатів, засноване з метою захисту прав гро-
мадян та підприємців як в Україні, так і за кор-
доном. Головною метою Юридичного Центру є 
висока фаховість надання правових послуг, що 
досягається шляхом індивідуальної спеціалізації 
юристів.

Ми пропонуємо гнучкі форми надання правової 
допомоги - індивідуальні консультації, представ-
ництво по справах за окремими дорученнями та 
абонентське обслуговування бізнес-структур і 
професійних об’єднань.

Наша сторінка в Інтернеті: www.lawcentre.com.
ua

Адреса: м. Івано-Франківськ, вул. Страчених, 3
Телефон/факс: (0342)505675
e-mail: law.centre@yahoo.com



16 ЮРФАКТИ
№ 48(62)


